
Città di Minerbio
Bologna

2 SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO
SERVIZIO LAVORI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE   N. 339 / 2021 

OGGETTO: ADEGUAMENTO PREZZI UNITARI A BASE DI GARA PER LA STIPULA 
DI  UN  ACCORDO  QUADRO  PER  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  E 
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE.

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023, approvati con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 52 e 53 del 
21  dicembre  2020,  dichiarate  immediatamente  eseguibili  e  successive 
modificazioni;

• Il Piano Esecutivo di Gestione integrato 2021-2023, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 112 del 21 dicembre 2020 e successive modificazioni;

• Il provvedimento sindacale con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 
all'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 316 del 28/07/2021 si è dato atto 
della necessità di stipulare un accordo quadro per la realizzazione e manutenzione 
della  segnaletica  orizzontale,  da  affidarsi  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi 
dell'art. 1 del D.L. 76/2020, come convertito in L. 120/2020 e modificato dal D.L. 
77/2021, con aggiudicazione in base al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 
50/2016,  determinato mediante  ribasso sull’elenco prezzi  posto  a base  di  gara,  e 
sono stati approvati:

• Elenco prezzi unitari, 
• Capitolato Tecnico,
• Schema di Accordo Quadro;

DATO ATTO che la Regione Emilia-Romagna, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 
1256 del 02/08/2021 ha approvato, di concerto con il Provveditorato Interregionale 
per le opere pubbliche Lombardia – Emilia-Romagna, l’Elenco regionale dei prezzi delle 
opere  pubbliche  e  di  difesa  del  suolo  –  annualità  2021,  con  il  quale  sono  state 
revisionate anche alcune voci di prezzo relative alla segnaletica stradale;

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

RISCONTRATA l’esigenza  di  adeguare  i  seguenti  elaborati  allegati  al  presente  atto 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso in sostituzione dei precedenti di cui 
alla determinazione n. 316/2021:
• l’Elenco  prezzi  unitari,  applicando  gli  aumenti  di  prezzo  registrati  nell’Elenco 

regionale dei prezzi delle opere pubbliche e di difesa del suolo – annualità 2021 
rispetto al precedente prezzario 2018; mantenendo i tagli applicati ad alcune voci, 
a  fronte  della  verifica  dei  prezzi  praticati  per  lavori  analoghi  nella  zona  di 
intervento;

• lo Schema di accordo quadro, citando all’art. 14 il nuovo prezzario regionale 2021;

RITENUTO di trasmettere il  presenta atto alla Stazione Appaltante, Servizio Gare e 
Contratti  dell’Unione di  Comuni  Terre  di  Pianura,  per  l’indizione della  procedura di 
gara;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

DATO ATTO che, a norma dell'art.  29 comma 1 del D.Lgs.  n.  50/2016 il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito  istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. ADEGUARE  l’Elenco  Prezzi  Unitari  e  lo  Schema  di  Accordo  Quadro  relativi 
all’affidamento in oggetto, approvati con determinazione a contrarre n. 316 del 
28/07/2021, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Elenco regionale dei prezzi 
delle opere pubbliche e di difesa del suolo – annualità 2021, allegati al presente 
atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  in  sostituzione  di  quelli 
precedentemente approvati.

2. TRASMETTERE gli  atti  alla  Stazione  Appaltante,  Servizio  Gare  e  Contratti 
dell’Unione di Comuni Terre di Pianura, per l’indizione della procedura di gara.

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella  Sezione  Amministrazione  trasparente,  Sezione  Provvedimenti  Dirigenti,  ai 
sensi  di quanto previsto dal  vigente Piano Unico Triennale  di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, parte IV.

Lì, 13/08/2021 IL RESPONSABILE
VERATTI VALENTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


